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Indledning 

Endnu engang ser vi tilbage på et år med stor aktivitet. Igen et år med rekordmange anmeldelser, og igen 

topper generel vanrøgt. Det er trist, at dette stadig kan foregå i dagens Danmark. Vi får også en del 

henvendelser i relation til rewilding og nationalparker. Disse skal følge lovgivningen som alle andre private 

hesteholdere. 

Året har også budt på to møder med fødevareminister Jacob Jensen, dels om naturnationalparker og dyr i 

naturplejeprojekter, dels om “Heste i sporten”. Vi er utroligt taknemmelige for at blive hørt i det politiske 

system og blive taget alvorligt. 

Vi kunne godt ønske os flere medlemmer, som støtter op om vores arbejde, da vi mener, at vi yder en stor 

indsats for den generelle hestevelfærd. Heldigvis bliver foreningen støttet på mange andre måder, såsom 

donationer, arv, fonde og sponsorer etc. 

Vi har godt gang i de sociale medier med oplysning om vores arbejde. Vi finder, at det er en god måde at 

gøre opmærksom på vores indsats. 

 

Hestens Værns sekretariat 

Nyt fra sekretariatet 

Emilie Overgaard Sjølund er nu fastansat i sekretariatet på deltid og Alexandra Wilson er vendt tilbage fra 

barsel, og dermed består sekretariatet nu af i alt fire deltidsansatte, som varetager arbejdet med 

hesteværnssagerne samt foreningens daglige drift og aktiviteter. 

Helle Kristensen er fortsat tilknyttet på deltid, hvor hun arbejder med produktion af podcasts til vores site 

uanvendelig.dk. 

 

Hesteværnssager 2025 

I år har foreningen haft det højeste antal sager i foreningens historie. Sagerne omhandler i mange tilfælde 

generel vanrøgt, hvor hestene fx er tynde, har lange snabelhove og i nogle tilfælde er syge. 

Vores dygtige lægfolk og dyrlæger har i 2025 tilset 2.470 heste og været ude på 334 sager. 
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Figur 1 Antal hesteværnssager 

 

 

Figur 2 Antal tilsete heste 

Hovedparten af de 334 sager er løst af vores 90 frivillige lægfolk. 13 sager har været så alvorlige, at det har 

krævet hjælp fra en hestedyrlæge, og i 53 sager har vi været nødsaget til at tilkalde politiet, da sagerne har 

været meget grove, eller ejendomme med dyr er blevet forladt, og vi derfor ikke har haft lovlig adgang. I 10 

af de 334 sager blev hestene aflivet. 

Vi ser en stigning i antallet af aleneheste holdt op i mod sidste år, hvor der var 18 sager, til i år med 33 

sager om aleneheste. Det fremgår af bekendtgørelse om dyrevelfærdsmæssige mindstekrav til hold af 

heste, jf. § 3, at enhver hest skal holdes i et hestehold, der består af mindst to husdyr enten af hestearten 

eller af æselarten eller af to krydsninger af disse. 

Stk. 2. Uanset stk. 1 kan en hest holdes alene i højst 4 måneder, hvis den ene hest i et hestehold med to 

heste dør eller af anden årsag permanent forlader hesteholdet. Heste anskaffet inden den 1. januar 2021, 
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og som er blevet holdt uden kontakt til artsfæller, kan fortsat holdes uden kontakt til artsfæller, indtil dyret 

afhændes eller dør.  

 

Figur 3 Sager fordelt på problemområder 2025 

Flyttes en alenehest til en ejendom med flere heste, eller kommer der en hest til på den ejendom, hvor 

hesten står, er det for altid slut med at gå alene, da den ikke længere er omfattet af overgangsordningen i § 

37. 

 

Øgede omkostninger og opmærksomhed på hestevelfærd 

Der ses generelt stigende omkostninger ved at holde hest. Udgifter til foder, strøelse, smed og 

dyrlægebehandlinger er steget, og det kan ikke udelukkes, at dette påvirker nogle hesteejeres økonomi i en 

sådan grad, at hestene kommer i klemme. Samtidig har der været et øget fokus på hestevelfærd, hvilket 

også betyder, at personer uden indgående hestekendskab i højere grad er blevet opmærksomme på at 

anmelde forhold, der ikke er i orden. 

Vores lægfolk vejleder i mange af sagerne hesteejerne om lovgivningen på området og hjælper med at 

skabe overblik over en handlingsplan for fremtiden. Disse forløb kan tage lang tid og kræve mange 

kontrolbesøg, men vores erfaring er, at det ofte er muligt at gøre en forskel i disse sager, hvis ejer vil 

samarbejde. 
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I alle vores sager er dokumentation en vigtig del af processen. Dokumentationen skal være af god kvalitet, 

og er der tale om videodokumentation, er det vigtigt, at klippene har en vis varighed og det tydeligt 

fremgår hvem og hvad der foregår på videoen. 

I de sager, hvor det ikke er muligt at bringe forholdene i orden, kontakter vi relevante myndigheder såsom 

politiet og Fødevarestyrelsen og beder dem se på sagen. Netop i disse tilfælde er dokumentation ekstra 

vigtig, da den kan hjælpe myndighederne med at opbygge en sag. 

 

Figur 4 Pony med snabelhove fra en af vores sager 

 

Figur 5 Udmagret hest fra en af vores sager 
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Medlems- og Økonomistyringssystem 

Sekretariatet har brugt mange timer på at implementere et nyt medlemssystem. I den forbindelse er der 

blevet sendt et stort antal breve til medlemmerne med opfordring til at tilmelde sig den nye 

betalingsløsning, ligesom der er udsendt en række mails med samme budskab. Overgangsperioden har dog 

budt på udfordringer, blandt andet fordi en del mails er endt i spamfiltre. 

Vi har desuden udarbejdet en telefonliste over medlemmer, som vi har kontaktet telefonisk for at få 

opdateret deres e-mailoplysninger. Dette har været en tidskrævende proces, da det ikke altid har været 

muligt at få fat i medlemmerne i første omgang. 

Derudover er der brugt betydelige ressourcer på at få det nye økonomistyringssystem implementeret. I 

løbet af året har vi også fået indkørt et CRM-system, som anvendes til håndtering af vores nyhedsbreve. 

Vi forventer, at disse tiltag på længere sigt vil kunne reducere foreningens omkostninger og samtidig 

effektivisere arbejdsprocesserne. 

 

Rewilding og dyr i Naturparker og naturnationalparker 

Der er fortsat et vigtigt og nødvendigt fokus på, at dyr bag hegn ikke er vilde dyr. De er under 

menneskelig forvaltning og skal derfor behandles i overensstemmelse med gældende lovgivning. 

For hestenes vedkommende betyder det dagligt tilsyn og tilsyn på individniveau. 

Det er efter vores opfattelse uacceptabelt, at Naturstyrelsen, som hører under Miljøministeriet, 

kan opnå dispensation hos Fødevareministeriet, så kravet om dagligt tilsyn og individuelt tilsyn 

fraviges i naturnationalparkerne. Når staten giver lempelser til egne projekter, samtidig med at 

private dyreejere fortsat er underlagt de almindelige regler, rejser det spørgsmål om 

ligebehandling og ansvar. 

Vi ser desværre, at denne praksis har bredt sig til flere rewilding- og naturparkprojekter, herunder 

Molslaboratoriet, der drives af Aarhus Universitet. 

Hestens Værn deltog sammen med dyrlæge Tue Villebro i møde med fødevareminister Jacob 

Jensen for at drøfte problemstillingen. Vores budskab var klart: 

• Dyrene må ikke betale prisen for naturnationalparker og besparelser.  

• Der skal være ens regler på begge sider af hegnet – også når det er staten selv, der holder 

dyr.  
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På mødet blev det oplyst, at dispensationsordningen for naturnationalparkerne skal evalueres 

allerede i juni 2026. Det er positivt, at der sker en evaluering. Samtidig blev det tilkendegivet, at 

der i mellemtiden skal føres tilsyn “som om der ikke var dispensation”. 

Det er imidlertid vores vurdering, at dette ikke i praksis finder sted. Vi modtager løbende 

henvendelser og anmeldelser om heste i dårligt huld samt manglende beskæring af hove. Det 

understreger behovet for konsekvent og dokumenterbart individuelt tilsyn. 

På mødet rejste vi desuden spørgsmål om, at Molslaboratoriet udfører forskning, hvor heste 

indgår som redskab i fodringsforsøg, uden at der foreligger en forsøgsdyrstilladelse. Dette undrer 

os, idet anvendelse af dyr til forsøg som udgangspunkt kræver myndighedsgodkendelse. I 

Fødevareministeriet blev det lovet, at forholdet vil blive undersøgt nærmere. Dette vil vi 

naturligvis følge op på. 

Sagen om rewilding og naturnationalparker handler ikke alene om biodiversitet, men også om 

ansvar, dyrevelfærd og retssikkerhed. Når dyr holdes bag hegn og under menneskelig forvaltning, 

må lovgivningen gælde fuldt ud – uanset om dyreholderen er privat eller statslig. 

 

Ærespræmier  

Hestens Værn har i årets løb uddelt ærespræmier i både mønstring og Horsemanship til kåringer og shows i 

de forskellige avlsforbund. Vinderne er alle blevet offentliggjort på vores Facebook side.  

Bestyrelsesmedlemmerne Britta Stein og Carsten Rindum har uddelt Hestens Værns ur til den gardehusar, 

som er blevet indstillet af Eskadron chefen, for at have gjort noget særligt for hestene i løbet af deres tid 

som gardehusar. Dette er også offentliggjort på vores Facebook side. 

 
Hestens Værns Hestevelfærdspris  

For første gang i foreningens historie har Hestens Værn tildelt Hestens Værns Hestevelfærdspris. Prisen er 

nyetableret og gives til personer, der har ydet en ganske særlig indsats for hestevelfærd. 

Prisen er tildelt Birgitte Tribler som anerkendelse for hendes vedholdende arbejde for hestevelfærd – 

særligt med fokus på heste i sporten. Prisen vil i år blive uddelt i forbindelse med Hingstekåringen i Herning 

2026. 

 

DOSO 

Hestens Værn er fortsat en del af DOSO (dyrevelfærdsorganisationernes samarbejdsorgan), som er et 

samarbejdsorgan bestående af 17 dyreværnsforeninger med samlet mere end 100.000 medlemmer – og 

her udveksler vi erfaringer og går sammen om høringssvar og kampagner. Foreningerne er meget 
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forskellige, men alle meget dedikerede i forhold til at hjælpe dyrene. Ghita Zangger Madsen, 

sekretariatsleder for Hestens Værn, er bestyrelsesmedlem i DOSO. 

 

Forum for hestevelfærd 

FFH har igen i år arbejdet intensivt med afsæt i rapporten fra Dyreetisk Råd om heste i sporten. Der har 

været stor aktivitet fra de forskellige hesteorganisationer med ændringer af reglementer m.m. 

I FFH fik vi etableret et møde med fødevareminister Jacob Jensen, hvor formand for Faggruppe Hest/DDD 

Sten Bo Larsen, direktør for Seges Jørgen Kold og formand for Hestens Værn Julie Fjeldborg deltog. Vi fik 

lejlighed til at fortælle om de mange velfærdstiltag, der har præget hestesektoren de seneste år, og 

ministeren udtrykte stor tilfredshed med det, han hørte. Vi gjorde samtidig opmærksom på, at lovgivning 

kan indebære risici for utilsigtede konsekvenser og i nogle tilfælde ramme skævt. Alt i alt var det et godt og 

konstruktivt møde. 

Arbejdet fortsætter i FFH, hvor vi vil tage fat på yderligere problematikker i forbindelse med hestesporten. 

 

Rådet for dyreforsøg  

Hvorfor har vi en repræsentant i Rådet? 

Hestens Værn har en repræsentant i rådet, fordi rådet – ud over at være sammensat af personer fra faglige 

områder – også har fire personer udpeget af dyrebeskyttelsesforeningerne. Rådet består i alt af 10 

medlemmer samt en formand, som er dommer. Hvert medlem sidder i fire år. 

Julie Fjeldborg har i tidligere perioder været suppleant, men indgår fra november som ordinært medlem. 

Rådet behandler bl.a. ansøgninger om forskning på heste, som vurderes ud fra væsentligt-gavns-kriteriet 

for alle ansøgninger. 

 

Lægmandsudvalget 

2025 blev året, hvor vi for alvor sadlede om i udvalget. Nye, ambitiøse ansigter valgte at træde ind, og 

værdsatte medlemmer takkede af. 

Vi står i en tid, hvor tonen er blevet meget hård – ikke blot på de sociale medier, men også ude i den 

virkelige verden. Vores dygtige lægfolk oplever oftere og oftere at blive mødt med en ekstrem hårdhed 

samt en personlig og målrettet negativ kommunikationsform. 

Så hvad gør man, når ønsket er at hjælpe, men budskabet en gang imellem ikke trænger igennem, fordi 

paraderne hos modtageren er så høje, og den gamle form for dialog og ordentlighed for længst er 

forsvundet – nu erstattet af en til tider direkte ondskabsfuld fremtoning? 
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Det spørgsmål stillede vi os selv i udvalget. Og vi var enighed om følgende: Vi ruster vores (i forvejen 

dygtige) lægfolk bedst muligt til at kunne håndtere mødet med de mange forskellige typer af personer, vi 

møder hver dag. 

Årets seminar for lægfolk fik derfor hovedtemaet kommunikation. Vi var spændte på, hvordan dette setup 

ville blive taget imod, for alle tidligere år har haft dyrene i centrum, men pludselig var det mennesket, der 

var den centrale del af seminaret. 

Alle bekymringer blev gjort til skamme, da vi blev mødt af en stor opbakning og tilbagemeldinger som: 

“Åhh, det var lige det, vi havde brug for”. 

Derfor hyrede vi Maja Lubbers til at undervise i den svære kunst at kommunikere. Maja har en baggrund 

som psykoterapeut og har siden uddannet sig inden for kommunikation og marketing. 

Dagen var enormt givende, og mange emner blev vendt. For hvordan håndterer man en sætning som: “Jeg 

finder ud af, hvor du bor”? Og – hvordan håndterer man situationer, hvor vores blotte ankomst opleves 

som følelsesmæssigt udfordrende for en person, der ikke nødvendigvis har gjort noget forkert? 

2025 blev ikke kun et år med fokus på kommunikation. Den mentale opbakning lægfolkene imellem blev 

også prioriteret højt. Derfor åbnede både Britta Stein og Mai Nicholaisen dørene for temadage med emnet 

“Akutte sygdomme hos heste”. 

Udover en fagligt interessant dag var det sociale også vigtigt. Der blev hygget, udvekslet erfaringer, 

bekymringer og gode oplevelser – samt spist en masse lækker kage, ej at forglemme. 

2026 bliver året med endnu flere sociale tiltag. Vi vil gerne opbygge et endnu stærkere og mere solidt 

fællesskab internt, så står vi uden tvivl stærkere. 

Sidst, men ikke mindst, skal der lyde en kæmpe tak til alle vores frivillige lægfolk. At se det engagement, I 

hver dag lægger i jeres arbejde for at give de mange heste rundt i landet et bedre liv samt hjælpe ejere i 

pressede situationer, er yderst beundringsværdigt. Tusind tak. 

 

Sociale medier og hjemmeside 

Vi værdsætter fortsat muligheden for at anvende Instagram og Facebook som platforme til at formidle 

foreningens budskaber, synliggøre vores arbejde og sætte fokus på vores sponsorer. I det forgangne år har 

vi haft øget fokus på at være mere aktive på vores sociale medier og løbende dele foreningens holdninger 

samt det arbejde, vi udfører for at fremme hestevelfærd på alle områder. 

Samtidig har vi i årets løb haft behov for at henstille til brugerne af vores platforme om at bevare en god og 

saglig tone, så der fortsat kan være en konstruktiv debat, som mange har lyst til at deltage i. Dette tiltag 

havde hurtigt en positiv effekt. 

Vi deler fortsat ikke verserende sager på vores sociale medier, da disse kræver diskretion og hensyn til de 

involverede parter. 



    

10 
 

Derudover opdaterer vi løbende foreningens hjemmeside med relevante nyheder og rådgivning. Det er 

også via hjemmesiden, at man kan blive medlem af Hestens Værn og dermed støtte foreningens arbejde. 

 

Sponsorater og Fonde 

Hestens Værn tilbyder en række sponsorpakker til virksomheder, der ønsker at støtte vores arbejde for 

hestevelfærd. Vi har sammensat tre forskellige pakker – guld, sølv og bronze – som hver især giver 

forskellige muligheder for at synliggøre virksomhedens støtte og engagement. 

Hestens Værn har allerede flere hovedsponsorer, blandt andet Agria Dyreforsikring, Equsana og Hørsholm 

Hestepraksis. Derudover har vi indgået en ny aftale med Hestepraksis Nord, som gælder fra i år og frem. Vi 

har ligeledes indgået sponsorsamarbejde med OK Energi fra 2025 og frem. 

Hvis det kunne være noget for jer, er I meget velkomne til at kontakte vores sponsoransvarlige, Emilie 

Overgaard Sjølund, som håndterer alle sponsoraftaler. Hun kan kontaktes på mail: Eom@hestens-vaern.dk 

Vi vil gerne benytte lejligheden til at takke alle vores sponsorer. Det er muligt at følge med i vores aktuelle 

sponsorliste på vores hjemmeside. 

De fonds-, pulje- og sponsormidler, vi modtager, er helt afgørende for, at vi kan drive foreningen. Ligeledes 

er medlemskaber en vigtig del – både som økonomisk støtte og som udtryk for folkelig opbakning fra hele 

landet til foreningens arbejde. 

Så herfra skal igen i år lyde en opfordring til at du som medlem, hjælper med at skaffe endnu flere 

medlemmer http://hestens-vaern.dk. Det er også muligt at støtte foreningens arbejde via mobilepay på nr. 

42 88 18.  

 

Messeudvalget 

Hestens Værn var, ligesom tidligere år, repræsenteret på to store, tilbagevendende – og meget forskellige – 

messer, nemlig Hest og Rytter ved Hingstekåringen i Herning og Store Hestedag i Roskilde. Vi har valgt at 

koncentrere ressourcerne omkring disse to begivenheder, da det giver os mulighed for at møde et bredt 

spektrum af hestefolk. 

Ved Hest og Rytter i marts måned var vi, som ofte før, medarrangør af flere interessante og velbesøgte 

foredrag. Messen varer fra torsdag morgen til søndag aften, og foredragene fordelte sig over flere af 

dagene. Messen blev som vanligt besøgt af rigtig mange mennesker, og mange kiggede forbi vores stand til 

en god hestesnak – også mange, der gav udtryk for at være glade for at vide, at de kunne benytte denne 

mulighed for at tale med os. 

Til Store Hestedag i Roskilde, første weekend i september, fik vi også mulighed for at møde mange glade – 

især unge – hestefolk på standen. Fokus var her lagt på heste i naturpleje og rewildingprojekter. Vi havde 

mange gode samtaler om forholdene for heste i disse projekter og fik belyst det åbenlyst urimelige i 

forskellen mellem lovgivning for private og statslige dyreholdere. 

http://hestens-vaern.dk/
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Til brug ved messerne har vi igen i 2025 modtaget utroligt mange fine præmier fra vores fantastiske 

sponsorer, og vi er dybt taknemmelige for den støtte, der hermed gives til foreningens arbejde.  

Vi afholdt igen i år Hestens Værns store lotteri under Hest og Rytter, hvor endnu flere sponsorer valgte at 

bidrage med flotte præmier. Derudover havde vi for første gang et lotteri under Store Hestedag, hvor alle 

lodder blev udsolgt. Det var en stor succes, og vi planlægger at gentage det igen næste år. 

Også en kæmpestor tak til alle, der hjalp på standene, ved foredragene og med planlægning og 

forberedelse. Nogle er efterhånden “garvede gengangere”, der ved præcis, hvad der skal gøres, andre var 

med for første gang, men fælles for alle er, at uden jeres store engagement og hjælpsomhed kunne 

arrangementerne slet ikke lade sig gøre! 

Tak til alle, og på gensyn i 2026. 

 

Foredrag Fredensborg 

Succesen fortsætter med stor tilslutning til foredragsaftener i samarbejde med Fredensborg 

Folkeuniversitet. Hestens Værn modtager donationer fra Folkeuniversitetet, hvilket vi er meget 

taknemmelige for. 

I år blev der afholdt tre foredrag: 

• Mette Uldahl: Kan ridning og hestevelfærd forenes?  

• Rikke Buhl: To foredrag – Hestens hjerte og Hudproblemer hos heste  

• Charlotte Hopster-Iversen: Kolik og mavesår – og hvordan du undgår det  

Allerede nu kan vi fortælle, at samarbejdet fortsætter, og at der også i 2026 vil blive afholdt spændende 

foredrag. 

 

Uanvendelig.dk 

Uanvendelig.dk drives som et samarbejde mellem Hestens Værn, kommunikatør Helle Kristensen og 

fotograf Claus Ardal. 

Uanvendelig.dk har til formål at skabe øget viden om skadede heste og genoptræning af disse og dermed 

øge antallet af heste, der kan vende tilbage til brug efter en skade. 

I 2025 har vi modtaget midler fra Hesteafgiftsfonden til vidensdeling gennem artikler og podcasts med høj 

faglighed og evidens. Podcastene kan lyttes på uanvendelig.dk eller på Spotify. Uanvendelig – også kendt 

som Ridehests podcast – har i 2025 haft ca. 39.000 downloads. 

Uanvendelig.dk havde i 2025 i alt 76.000 sidevisninger fordelt på 38.000 aktive brugere. 
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Vi har i 2025 tilføjet en oversigtsside over sygdomme, skader og relevante emner, som gør det nemmere 

for interesserede hestefolk at finde den viden, de har brug for. 

De syv mest læste artikler på Uanvendelig.dk i 2025 var: 

1. Værd at vide om mavesår hos heste  

2. Behandling og diagnosticering af gaffelbåndsskader  

3. Hestens muskelsygdomme og PSSM  

4. Værd at vide om slidgigt  

5. Lad os tale om velfærd i springsport  

6. Vær opmærksom på hestens øjne  

7. Blodorm hos heste  

De mest besøgte sider på uanvendelig.dk var artikelarkivet, podcastarkivet og forsiden, hvorfra podcasten 

streames. 

I 2025 har vi udgivet 26 podcastafsnit med fagpersoner inden for forskellige områder relateret til hestens 

anatomi og træning. 

Vi har i 2025 testet, om et højere antal downloads kunne opnås ved at tilrettelægge kortere podcastafsnit 

og i stedet udgive flere afsnit inden for samme emne. Vores test viser, at længden på afsnittene ikke har 

væsentlig betydning for antallet af downloads, når man sammenligner afsnit under 30 minutter med afsnit 

på omkring 60 minutter. 

Opdelingen af afsnit giver dog den fordel, at vi kan udgive med hyppigere interval, hvilket potentielt kan 

bidrage til at tiltrække og fastholde flere lyttere. 

Hvor trafikken på uanvendelig.dk primært viser, at besøgende søger viden om skader og sygdomme, 

afspejler antallet af downloads på vores podcasts, at det især er viden om træning, der tiltrækker lyttere. 

Der er derfor mulighed for at nå et bredere segment ved at udnytte de forskellige 

kommunikationsplatforme optimalt. 

De syv mest lyttede podcastafsnit i 2025 var: 

1. DRF-special: Sammen om hestevelfærd – med formand for DRF, Kimi Gerd Nielsen  

2. Rytteruddannelse – hvor svært kan det være? – med berider Sille Hastrup og Louise Korsgaard 

Christensen  

3. Sommerfokus – varieret træning med Anke Ter Beek  

4. Den gode genoptræning – med dyrlæge Lise Charlotte Berg  

5. Har du styr på vejrtrækningen? – med Julie Fjeldborg og Sanni Hansen  
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6. Vi bør stille større krav til vores springryttere – med Andreas Künnemann  

7. Fokus på hestens orm – med Martin Krarup Nielsen og Tina Pihl  

Vi fortsætter produktionen af podcasts i 2026, hvor vi igen har fået bevilling fra Hesteafgiftsfonden. 

 

Registrerede Beslagsmede i Danmark 

Listen over registrerede beslagsmede er blevet længere, da de registrerede beslagsmede gerne påtager sig 

opgaven at uddanne lærlinge. Desværre hører vi fra flere mestre, at det på nuværende tidspunkt er svært 

at få kvalificerede lærlinge til faget. 

Det er fortsat Hestens Værns holdning, at der kun skal bruges uddannet personale til at beslå og beskære 

hestehove i Danmark. På nuværende tidspunkt er det dog desværre ikke ulovligt, at ikke-uddannet 

personale kan sko og beskære heste. Hestens Værn ser det som en af sine store opgaver at oplyse 

forbrugerne om vigtigheden af at bruge uddannet personale, så risikoen for, at hestene udsættes for 

unødig smerte, lidelse eller tidlig nedslidning som følge af dårlig hovpleje, minimeres. 

På denne baggrund opretholder Hestens Værn en beslagsmedeliste – et kort over uddannede, registrerede 

beslagsmede i Danmark – samt en liste over alle nulevende, uddannede beslagsmede i landet, som blandt 

andet kan ses via Hestens Værns hjemmeside. 

Disse lister og kort opdateres løbende. Det er de registrerede beslagsmedes eget ansvar at give Hestens 

Værn besked, når deres oplysninger ændres, så kontaktoplysningerne altid er opdaterede. 

 

Rådet for Hovpleje og Hestebeslag 

Rådet består af repræsentanter fra Dansk Industri, TEKNIQ, Hansenberg, 

Københavns Universitet, SEGES, Den Danske Dyrlægeforening og Hestens Værn. 

Der har været afholdt et par møder i rådet, hvor deltagerne blandt andet orienterer 

om deres arbejde og erfaringer. Det er vigtigt at mødes, og Hestens Værn arbejder 

for, at alle, der beskærer heste m.m., bør have en relevant uddannelse. 

 

Smedeliste 

Hestens Værn fastholder fortsat, at beskæring og beslåning af hestehove i Danmark bør udføres af 

uddannet fagpersonale. Det er imidlertid stadig tilladt for personer uden relevant uddannelse at udføre 

disse opgaver, hvilket er problematisk. Derfor ser Hestens Værn det som en væsentlig opgave at informere 

hesteejere om betydningen af at benytte kvalificerede fagfolk, så risikoen for, at heste udsættes for 

unødvendig smerte, lidelse eller tidlig nedslidning som følge af utilstrækkelig hovpleje, reduceres mest 

muligt. 
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På den baggrund har Hestens Værn en beslagsmedeliste, som omfatter både et kort over registrerede og 

uddannede beslagsmede i Danmark samt en samlet oversigt over alle nulevende, uddannede beslagsmede i 

landet. Disse informationer er tilgængelige via Hestens Værns hjemmeside og bliver løbende opdateret. Det 

påhviler de enkelte registrerede beslagsmede selv at orientere Hestens Værn om ændringer i deres 

oplysninger, så kontaktinformationerne kan holdes ajour. 

 

Tak til vores frivillige og sponsorer 

Vi kan kun være stolte over det store netværk af frivillige, vi har. Det drejer sig om vores lægfolk, dyrlæger 

og bestyrelse. Alle gør et kæmpe arbejde for at sikre god hestevelfærd på hver sin måde. En stor tak for 

indsatsen – uden jer kunne foreningen ikke fungere. 

Der skal også lyde en stor tak til vores sponsorer, som på forskellige måder støtter os. Det sætter vi stor pris 

på. 

Foreningen kunne heller ikke eksistere uden donationer, gaver, midler fra Hesteafgiftsfonden og arv. Alle 

de små bidrag gør en stor forskel for Hestens Værn og til gavn for hestene. 

Tak til vores medlemmer for at være medlemmer – det betyder meget for os. 

 

Protektorat  

Det er en stor glæde for os at have HKH Prinsesse Benedikte som protektor for vores forening. Prinsessens 

engagement i hestevelfærd er af uvurderlig betydning for os, og vi takker hende for altid at stille op ved 

overrækkelsen af Hestevelfærdspriserne i forbindelse med Hest og Rytter. 

 

Afslutning  

Året 2025 har været et spændende år, og vi kan allerede nu se, at 2026 også vil byde på mange 

interessante opgaver for foreningen. Vi arbejder ihærdigt på at få afskaffet dispensationsordningerne for 

naturnationalparker. 

Til sidst skal der lyde et varmt budskab: “Pas på vores fælles ven, hesten”. 
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